
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О П Е Р М С К О Г О КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.12.2015 № 1109-п 

О предоставлении субсидий бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) 
Пермского края из бюджета Пермского края 
на организацию предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья 
в отдельных муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, 
в муниципальных общеобразовательных 
учрежденияхсо специальным наименованием 
«специальные учебно-воспитательные 
учреждения для обучающихся с девиантным 
(общественно опасным) поведением» 
и муниципальных санаторных 
общеобразовательных учреждениях 

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 
2013 г. № 1318-п «Об утверждении государственной программы Пермского 
края «Развитие образования и науки» 

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) Пермского края из бюджета 
Пермского края на организацию предоставления общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 
в отдельных муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях со специальным наименованием «специальные учебно-
воспитательные учреждения для обучающихся с девиантным (общественно 



опасным) поведением» и муниципальных санаторных общеобразовательных 
учреждениях, 

2. Определить главным распорядителем средств, указанных в пункте 1 
настоящего постановления. Министерство образования и науки Пермского 
края. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
председателя Правительства Пермского края Ивенских И.В. 

Председатель Правительства 
Пермского края ' / ^ L Z H — — ^ Г.П. Тушнолобов 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Правительства Пермского края 
от 18.12.2015 № 1109-п 

ПОРЯДОК 
предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 

округов) Пермского края из бюджета Пермского края на организацию 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья в отдельных муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

со специальным наименованием «специальные учебно-воспитательные 
учреждения для обучающихся с девиантным (общественно опасным) 

поведением» и муниципальных санаторных общеобразовательных 
учреждениях 

I. Общие положения 

Настоящий Порядок определяет цели, условия, правила предоставления 
субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского 
края из бюджета Пермского края на организацию предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в отдельных муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность 

по адаптированным основным общеобразовательным программам, 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях со специальным 
наименованием «специальные учебно-воспитательные учреждения 
для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением» 
и муниципальных санаторных общеобразовательных учреждениях (далее 
соответственно - субсидия, образовательные учреждения). 

П. Цели и условия предоставления субсидии 

2.1. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных районов (городских округов) Пермского края, 
возникающих при выполнении полномочий по организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования обучающимся в образовательных 
учреждениях. 

2.2. Субсидии расходуются муниципальными районами (городскими 
округами) Пермского края по направлениям: 



2 

2.2.1. оплата материальных расходов в части общехозяйственных затрат, 
в том числе услуги связи, транспортные услуги, коммунальные услуги, 
арендная плата за пользование имуществом, работы, услуги по содержанию 
имущества, прочие работы, услуги; 

2.2.2. безвозмездные перечисления государственным и муниципальным 
организациям; 

2.2.3. пособия по социальной помощи населению, прочие расходы; 
2.2.4. увеличение стоимости основных средств; 
2.2.5. увеличение стоимости материальных запасов. 
2.3. Условиями предоставления субсидий являются: 
2.3.1. наличие на территории муниципального района (городского округа) 

Пермского края образовательных учреждений; 
2.3.2. софинансирование расходов на организацию предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в отдельных муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность 
по адаптированным основным общеобразовательным программам, 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях со специальным 
наименованием «специальные учебно-воспитательные учреждения 
для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением» 
и муниципальных санаторных общеобразовательных учреждениях, - в размере 
не менее 7,5 % за счет средств местного бюджета. 

III. Планирование и предоставление субсидий 

3.1. Объем субсидий на очередной финансовый год и на плановый период 
определяется в соответствии с расчетными показателями по расходам бюджета 
Пермского края на предоставление межбюджетных трансфертов 
на соответствующий финансовый год, утвержденными нормативным правовым 
актом Правительства Пермского края (далее - расчетные показатели), 
численностью обучающихся, общей площадью помещений образовательных 
учреждений и расчетной суммой налога на землю, определяемой исходя 
из кадастровой стоимости земли. 

3.2. Определение объема субсидии бюджету муниципального района 
(городского округа) Пермского края осуществляется согласно следующей 
формуле: 

Cj = ((Чприх] х Рприх)+(Чпрож] х Рпрож)+(8) х Ps)+ Hj)) * V, 



где: 
Cj - размер субсидии j-му муниципальному району (городскому округу) 

Пермского края, рублей; 
Чприх] - численность приходящих обучающихся в образовательных 

учреждениях по исходным данным для расчета межбюджетных трансфертов 
на очередной финансовый год и плановый период (далее - исходные данные) 
j-ro муниципального района (городского округа) Пермского края, человек; 

Чпpoжj - численность проживающих обучающихся в образовательных 
учреждениях по исходным данным j-ro муниципального района (городского 
округа) Пермского края; 

Рприх - составляющая расчетного показателя по материальным расходам 
в части питания в расчете на одного приходящего обучающегося 
в образовательном учреждении в год, рублей; 

Рпрож - составляющая расчетного показателя по материальным расходам 
в части питания и одежды в расчете на одного проживающего 
в образовательном учреждении обучающегося в год, рублей; 

Sj - общая площадь помещений в образовательных учреждениях 
по исходным данным муниципального района (городского округа) Пермского 
края, метров; 

Ps - составляющая расчетного показателя по материальным расходам 
в части общехозяйственных затрат в расчете на 1 кв. м площади помещения 
образовательного учреждения в год, рублей; 

Hj - расчетная сумма налога на землю j-ro муниципального района 
(городского округа) Пермского края, определяемая исходя из кадастровой 
стоимости земли, рублей; 

V - объем средств, предусмотренный для софинансирования за счет 
средств бюджета Пермского края, составляет 92,5 %. 

3.3. Распределение субсидий между муниципальными районами 
и городскими округами Пермского края устанавливается законом Пермского 
края о бюджете Пермского края на очередной финансовый год и на плановый 
период. 

3.4. До окончания финансового года, предшествующего году 
предоставления субсидии, муниципальный район (городской округ) Пермского 
края обязан представить в Министерство образования и науки Пермского края 
(далее - Министерство) выписку из решения о бюджете муниципального 
района (городского округа) Пермского края на очередной финансовый год, 
подтверждающую соблюдение условия софинансирования, установленного 
в пункте 2.3.2 настоящего Порядка. 

3.5. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Пермского края на основании соглашения 



о предоставлении межбюджетных трансфертов (далее - Соглашение), 
заключаемого ежегодно в срок до 15 января, по форме, утверждаемой приказом 
Министерства. 

Обязательными условиями Соглашения являются: 
предмет Соглашения; 
цели предоставления субсидий; 
размер субсидий; 

сроки предоставления субсидий; 
права и обязанности сторон; 
порядок и сроки предоставления отчетности, формы отчетности. 
3.6. Министерство осуществляет перечисление субсидий в соответствии 

со сводной бюджетной росписью Пермского края. 
3.7. Перечисление субсидий осуществляется Министерством на лицевые 

счета бюджетов муниципальных районов (городских округов) Пермского края 
ежемесячно: в январе до 20 числа, в феврале-декабре до 5 числа текущего 
месяца. 

3.8. Муниципальные районы (городские округа) Пермского края 
распределяют субсидию между образовательными учреждениями 
в соответствии с расчетными показателями, численностью обучающихся, 
общей площадью помещений образовательных учреждений и расчетной 
суммой налога на землю, определяемой исходя из кадастровой стоимости 
земли. 

IV. Расходование и учет субсидий 

4.1. Расходование средств субсидий осуществляется муниципальными 
районами и городскими округами Пермского края в соответствии 
с действующим законодательством и целевым назначением. 

4.2. Субсидии, не использованные по состоянию на 01 января очередного 
финансового года, подлежат возврату в бюджет Пермского края в порядке, 
установленном бюджетным законодательством. 

У. Предоставление отчетности и контроль за целевым использованием 
субсидий 

5.1. Органы управления образованием муниципальных районов 
(городских округов) Пермского края ежеквартально представляют 
в Министерство отчет об использовании субсидии на организацию 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья в отдельных муниципальных 



5 

общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
со специальным наименованием «специальные учебно-воспитательные 
учреждения для обучающихся с девиантным (общественно опасным) 
поведением» и муниципальных санаторных общеобразовательных учреждениях 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку, согласованный 
с финансовыми органами муниципальных районов (городских округов) 
Пермского края, в следующие сроки: 

по состоянию на 01 января - не позднее 15 января; 
на 01 апреля, 01 июля, 01 октября - не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом. 
5.2. Министерство представляет отчет об использовании субсидии 

в Министерство финансов Пермского края по состоянию на 01 января 
не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по состоянию 
на 01 апреля, 01 июля, 01 октября - не позднее 25 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом. 

5.3. Нецелевое использование субсидий и (или) нарушение условий 
их предоставления влечет применение бюджетных мер принуждения 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

5.4. Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий 
осуществляется Министерством, органами финансового контроля 
в соответствии с законодательством. 



6 

Приложение 
к Порядку предоставления субсидий 
бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Пермского края 
из бюджета Пермского края 
на организацию предоставления 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования обучающимся 
с ограниченными возможностями 
здоровья в отдельных муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам, в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
со специальным наименованием 
«специальные учебно-воспитательные 
учреждения для обучающихся 
с девиантным (общественно опасным) 
поведением» и муниципальных 
санаторных общеобразовательных 
учреждениях 

ФОРМА 

ОТЧЕТ 
об использовании субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края из бюджета 

Пермского края на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья в отдельных муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях со специальным наименованием «специальные учебно-воспитательные 
учреждения для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением» и муниципальных санаторных 

общеобразовательных учреждениях 

(наименование муниципального района (городского округа) 
по состоянию на 20 г. 



7 

Наименование 
показателей 

1 
1. Автономные 
учреждения, итого 
расходов 

Безвозмездные 
перечисления 
государственным 
и муниципальным 
учреждениям 

в том числе 
Фонд материальных 
затрат 
Расходы по фонду 
материальных 
затрат, переданные 
на аутсорсинг 

Количество 
автономных 
учреждений 
на отчетную дату 
Численность 
обучающихся 
в автономных 
учреждениях 
на отчетную дату 
2. Бюджетные 
учреждения, итого 

Ед. 
изм. 

2 

руб. 

руб. 
X 

руб. 

руб. 

ед. 

чел. 

руб. 

Коли
че

ство 

3 

к 

Средства бюджета Пермского края, руб. 

остаток 
средств 

на 
начало 
отчет
ного 

периода 

4 

к 

к 

X 

в том 
числе 

остаток 
средств, 
возвра
щенный 

в бюджет 
муници
пального 
района 
(город
ского 

округа) 

5 

к 

к 

X 

преду
смотрено 

в бюд
жете 

Перм
ского 
края 

6 

к 

к 
к 

X 

X 

X 

X 

получено 
из бюд

жета 
Пермского 

края 
на отчет

ный 
период 

7 

X 

к 
к 

X 

к 

X 

X 

преду
смотрено 

в бюд
жете му

ници
пального 

района 
(город
ского 

округа) 
на отчет
ный пе

риод 

8 

X 

X 

X 

кассовые 
расходы 
муници
пального 
района 
(город
ского 

округа) 
за отчет
ный пе

риод 

9 

X 

X 

X 

фактиче
ские рас
ходы му

ниципаль
ного рай
она (го

родского 
округа) 

за отчет
ный 

период 

10 

X 

X 

X 

остаток 
на конец 

отчет
ного пе
риода 

(5 + 8-9) 

11 

X 

X 

X 

Средства местного бюджета, руб. 

остаток 
средств 

на начало 
отчет

ного пе
риода 

12 

к 

X 

X 

ВТОМ 

числе 
остаток 
средств, 
возвра
щенный 

в бюджет 
муници
пального 
района 
(город
ского 

округа) 

13 

преду
смот
рено 

в бюд
жете 

14 

X 

X 

X 

преду-
смотре 

но 
в бюд
жете 

на 
отчет

ный 
период 

15 

X 

X 

X 

кассо
вые 
рас

ходы 
за 

отчет
ный 

период 

16 

к 

X 

X 

фактиче
ские рас

ходы 
муници
пального 
района 
(город
ского 

округа) 
за отчет
ный пе

риод 

17 

X 

X 

X 

остаток 
средств 
нако

нец 
отчет
ного 

периода 

18 

X 

X 

X 



1 
расходов 

Безвозмездные 
перечисления 
государственным 
а муниципальным 
учреждениям 

в том числе 

Фонд материальных 
затрат 
Расходы по фонду 
материальных 
затрат, переданные 
на аутсорсинг 
Количество 
бюджетных 
учреждений 
на отчетную дату 
Численность 
обучающихся 
в бюджетных 
учреждениях 
да отчетную дату 

3. Казенные 
учреждения, итого 
эасходов 
Фонд материальных 
затрат 
Расходы по фонду 
оплаты труда, 
переданные 
на аутсорсинг 
Количество 
казенных 
учреждений 
на отчетную дату 
Численность 
обучающихся 
в казенных 
учреждениях 
на отчетную дату 

2 

руб. 
X 

руб. 

руб. 

ед. 

чел. 

руб. 

зуб. 

эуб. 

зд. 

чел. 

3 

X 

1 

4 

X 

X 

X 

X 

X 

5 

X 

X 

X 

X 

X 

6 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

к 

к 

X 

X 

7 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

8 

X 

X 

X 

X 

X 

9 

к 

X 

X 

X 

X 

10 

X 

X 

* 

X 

х 

11 

X 

X 

X 

X 

X 

12 

X 

X 

X 

X 

X 

13 14 

X 

X 

X 

X 

X 

15 

X 

X 

X 

X 

X 

16 

к 

X 

X 

X 

X 

17 

X 

X 

X 

X 

к 

18 

X 

X 

X 

к 

X 



1 
Всего расходов 
в том числе 
Фонд материальных 
затрат 
Расходы по фонду 
материальных 
затрат, переданные 
на аутсорсинг 

Общее количество 
образовательных 
организаций 
на отчетную дату 

Общая численность 
обучающихся 
ча отчетную дату 

2 
руб. 
X 

руб. 

руб. 

гд. 

чел. 

3 

X 

4 

X 

X 

X 

5 

X 

X 

X 

6 

X 

X 

X 

X 

X 

7 

X 

к 

к 

X 

8 

X 

к 

к 

9 

X 

X 

X 

10 

X 

X 

X 

11 

X 

к 

к 

12 

X 

X 

X 

13 14 

X 

к 

к 

15 

X 

X 

X 

16 

X 

X 

X 

17 

X 

X 

X 

18 

X 

X 

X 

Руководитель органа управления образованием 
муниципального района (городского округа) 

Исполнитель 
(подпись) (ФИО) 

« » 20 года 
(подпись) (ФИО) 

СОГЛАСОВАНО: 

Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа) 

(подпись) (ФИО) 


